

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB AQUIDABÃ-SE

PARECER REFERENTE AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB E AO PROGRAMA NACIONAL
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE
NO EXÉRCICIO DE 2022

IDENTIFICAÇÃO

	IDENTIFICAÇÃO	
91, NOME DA PR	PREFEITURA MUNICIPAL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO OU DO DE PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ	SERGIPE
83, CNPJ	FUNDEB ("UNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO)	65. LAURCICIO 2022
001-02	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE	67.1 XERCÍCIO 2022

PARECER: FUNDEB E PNATE

08. PAREC	ER DO CONSEL O BÁSICA E VAI	HO DO FUNDO DE MA LORIZAÇÃO DOS PRO	NUTENÇÃO E DESEN FISSIONAIS DA EDUC	VOLVIMENTO DA AÇÃO.
DESENVOI EDUCAÇÃO	LVIMENTO DA O) no municipio de	EDUCAÇÃO BÁSIC, e Aquidajã-SE, este conse	A E VALORIZAÇÃO tho emite PARECER RE	NDO DE MANUTENÇÃO E DOS PROFISSIONAIS DA GULAR quanto a aplicação dos as e relatórios em anexo a este.
FUNDEB (FUNDO DE MA AÇÃO DOS PR	ANUTENÇÃO E DESE OFISSIONAIS DA ED	NVOLVIMENTO DA UCAÇÃO) NO EXÉR	EDUCAÇÃO BÁSICA E
X R	EGULAR	REGULAR CO	M RESSALVAS	RREGULAR
PROGRA 2022 :	MA NACIONAI	Section 1	NSPORTE ESCOLAR	– PNATE NO EXÉRCÍCIO



CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB AQUIDABÃ-SE

PARECER REFERENTE AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB E AO PROGRÂMA NACIONAL
DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE
NO EXÉRCICIO DE 2022

IDENTIFICAÇÃO

01, NOME DA PR	PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO OU DO DE PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ	8ERGIPE
03, CNPJ 13,000,609/0	FUNDEB ("UNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO)	98, EXERCICIO 2022
001-02	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE	67. EXERCICIO 2022

- PARECER: FUNDEB E PNATE

08. PARECER D EDUCAÇÃO BÁS	O CONSELHO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.
DESENVOLVIM EDUCAÇÃO) no	das despesas realizadas com os recursos do FUNDEB (FUNDO DE MANUTENÇÃO E ENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA nunicípio de Aquidaşã-SE, este consciho emite PARECER REGULAR quanto a aplicação do ao FUNDEB E PNATE no exercício de 2022 com base em atas e relatórios em anexo a este.
FUNDEB (FUN VALORIZAÇÃ	O DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E O DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO) NO EXÉRCÍCIO DE 2022:
x REGUI	AR REGULAR COM RESSALVAS IRREGULAR
PROGRAMA N 2022 :	ACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE NO EXÉRCÍCIO
8	REGULAR COM RESSALVAS IRREGULAR

AUTENTICAÇÃO

09. AUTENTICAÇÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

AQUIDABÂ (SE), 08 de Fevereiro de 2022.

Fábio Alberto Alves da Silva

ASSINATURA DO PRESIDENTE DO CONSELHO DO FUNDEB (FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO)

CONSELHEIROS DO FUNDEB (FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO)

The state of the s
Antonia Martins With Fillis Antônio Martins Mota Filho
Antonio Martins Mota Filho
The second of th
Mathaly Felix Nunes
Nathaly Félix Nunes
1 0 12 00
Andreia Santos Menezes
Andreia Santos Menezes
u ~
Mariana Ferreira Nunes
Mariana Ferreira Núnes
Maria Juan ete das Santos Lima
Maria Ivanete dos Santos Lima
Jefferson do Nascimento
Jefferson do Nascimento
Harma Ducuia + was 60 stor
Alagnia Physika Torres Santas Magna Oliveira Torres Santos
wagnig Chabita Torres Gailles
0 - 10 - 5 - 11 -
Adailton Santos Menezes
Addition Santos Menezes
m 1 m mal
Maria Neura dos Santos Melo
Maria Neuza dos Santos Melo

Femalda dos Santos Pereira

Jair Alves Santos



CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB AQUIDABÃ - SE

Ata de Reunião do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, ocorrida em 08 de Fevereiro de 2023.

Aos 08 días de Fevereiro de 2023 , às 9h, na Secretaria Municipal de Educação de Aquidabã-SEMED , situado na Rua Doutor Rolemberg Leite ,nº 99, Aquidabã- SE, reuniram-se os conselheiros do FUNDEB para tratar da seguinte pauta: ANÁLISE E APROVAÇÃO DE DESPESAS REALIZADAS COM OS RECURSOS DO FUNDEB E PNATE REFERENTE AO 6º BIMESTRE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2022) E VALIDAR O MÓDULO DE ACOMPANHAMENTO E VALIDAÇÃO DO SIOPE - MAVS 2022 REFERENTE A ESSE PERÍODO. O presidente, Fábio Alberto Alves da Silva, deu as boasvindas aos conselheiros pressente, informou que essa reunião foi a 1º do colegiado correspondente ao periodo de 2023 a 2026, distribuiu aos conselheiros ata de posse, decreto de nomeação e regimento do CACS-FUNDEB, disponibilizou a documentação referente a prestação de contas em pauta aos presentes para que fosse apreciada e votada. A Senhora, Ana Luzia de Sá Santos , na condição de cuvinte e convidada , apresentou-se e solicitou que cada um dos presentes realizasse uma breve apresentação. A senhora, Andrea Macedo dos Santos, na condição de secretária da reunião, realizou um breve resumo sobre o processo de distribuição dos recursos do FUNDEB, MDE, SALARIO EDUCAÇÃO e PNATE. Um outro , importante comunicado. anunciado pela secretária da reunião foi sobre a devolução para conta do FUNDER AG: 1399-4/ C-C: 18181-1 no valor de R\$347.774,34 de despesas

indevidas realizadas com aquisição de alimentação em 2019, 2020, 2021 e 2022, incluindo, cestas básicas em 2020. A fala foi franqueada ao presidente que deu abertura a cabida análise documental, citada anteriormente na pauta. A conselheira, Andreia Santos Menezes, pediu a fala e questionou sobre auxilio transporte de alguns coordenadores e diretores, alegando que alguns deles recebem auxilio e fazem uso do transporte escolar, além desse questionamento. Andrea defendeu que o recurso do Fundeb seja aplicado " a risca", segundo a Lei 14.113 de 25 de Dezembro de 2020, que regulamenta o FUNDEB. Chegado ao final das discussões, o presidente colocou em votação a prestação de contas dos recursos do FUNDEB e PNATE referente ao 6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro). O colegiado presente entendeu como REGULAR AS DESPESAS EXCUTADAS COM OS RECURSOS DO FUNDEB E PNATE NO 6º BIMESTRE (NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2022), exceto a conselheira, Andreia Santos Menezes, que não votou, justificando falta de tempo hábil para que fosse reálizada a devida análise da documentação em análise. O presidente validou, com a aprovação do colegiado , 🧀 Módulo de Acompanhamento le Validação do SIOPE - MAVS 2022 (6º bimestre, Novembro a Dezembro de 2022). Os encaminhamentos para próxima reunião foram: disponibilizar com antecedência a reunião de aprovação a documentação para análise; convidar um técnico do setor financeiro para explicar a despesas executadas, com os recursos do FUNDEB PNATE, MDE e SALARIO EDUCAÇÃO distribuir entre os conselheiros cópias da lei 14.113 de 25 de Dezembro de 2020, que regulamenta o FUNDEB a âmbito nacional e da Lei 101 de 29 de Março de 2021 a âmbito Municipal; organizar uma formação para os conselheiros. Não havendo mais nada a tratar, la reunião foi encerrada, que para constar, lavrei a presente ata que vai por mim assinada, Andrea Macedo dos Santos : Estiveram presentes e assinaram a ata: